
Prefeitura Municipal 
Mucambo 	 ) 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 05 de janeiro de 2023 
às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1412.0112022 
no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS PERECIVEIS (FRUTAS E VERDURAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIAS DE SAÚDE E DO TRABALHO E ASSISTENCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO - CE. O Edital estará disponível, no horário de 
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.çov.br/. Informações 
pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 15 de dezembro de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

Publicar: 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

Francisc6O'récio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: lidtacaomucambo©gmail.com  Fone 88 3654-1133. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°250 1 FORTALEZA, 16 DE DEZEM13RO222______ 

1 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Julgamento Final - Tomada de Preços n°2022.11.23.1. A CPI- da Preiiki 	RbiÏ 
de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das fasè Qe habjaão 
e de propostas de preços referentes ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n°2022.11.23.1, sendo o seguinte: Empreiaf 
Serviços e Locação de Mão de Obra LTDA, por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Empresa Vencedora - LC Servi 
Mão de Obra LTDA. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro, n° 104- Centro, nesta Cidade deGmnjeiro/Ç&u 
pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 12 de dezembro de 2022. Luis Edson Oliveira Sousa - Presidente da Comissão Permanente dé Licitacão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico/Registro de Preços N° 0311.11/2022. O Município de 
Acarape, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 29 de dezembro de 2022, às 10:00h, estará realizando licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico/Registro de Preços, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços visando o fornecimento de refeições tipo quentinha, 
self-service, lanche e coffee break, para atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Acarape/CE, poderá ser adquirido pelo portal do 
TCE-CE; https://licitacoes.tce.ce.gov.br  e Portal de compras: https://www.bll.org.br . Acarape - CE, 15 de dezembro de 2022. Francisco Torres de Moura 
- Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município toma público que no dia 05 dejaneiro de 2023 

'-.... às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1412.01/2022 no portal http://www.bbmnetlicitaeoes.eom.br/ cujo objeto é a 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (frutas e verduras) para atender as necessidades da Secretarias de Saúde e do Trabalho e Assistência Social do 
Município de Mucambo - CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://munieipios.tce. 
ce.gov.br/licitaeoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida!, s/n, 
Centro. Mocambo - Ce, 15 de dezembro de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Parambu - O Presidente da Comissão de Licitação, torna público o resultado do julgamento da habilitação da Concorrência Pública 
N°2022.10.26.001 -GM, Cujo o objeto: Contratação de empresa para construção e instalação de poços tubulares com rede de energia em diversas localidades 
no município, conforme projeto cm anexo, a saber Habilitadas: Plataforma Serviços e Construções Eircli; Uzimetal Serviços e Locação; J A S Domingos 
Agronegócios Ltda; Felipe Henrique Silva-ME; M K Serviços em Construção e Transporte Escolar Eireli; Nordril Nordeste Poços Artesianos Profundos 
Ltda, Inabilitadas: FENIX - Locações e Empreendimentos Eireli, j P de Sousa Nascimento, G.M da Silva Rosa Serviços e Eventos. Fica aberto, a partir da 
data desta publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, alínea "a", da Lei de Licitações. Gabriel José Femandes Noronha. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Secretaria de Educação - Pregão Presencial N° 1612.0112022 - Tipo: Menor Preço por Lote. 
A Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, n°332 - Centro, Tel. (88) 2172— 1092, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital de Pregão Presencial N° 1612.01/2022 cujo objeto é a aquisição de fraldas descartáveis destinadas a manutenção da atividades com 
crianças da Rede de Ensino Infantil do Município de Quixeré-CE, sendo a fase de disputa de lances no dia 29/12/2022 a partir das 08:30h. Referido Edital 
poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 07:30h às 13:00h, no endereço acima citado e no portal TCE-
CE: http://www.tce.ee.gov.br/licitacoes . Quixeré - CE, 16 de dezembro de 2022. José Eucimar de Lima - Pregoeiro. 

r 	 *** *** *** 
1 J 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão de Licitação, localizada na Avenida Antônio Ricardo, N°43 - Centro - Aurora-CE, 

comunica aos interessados que no dia 28 de dezembro de 2022, às 08:00hs, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial N°2022.12.15.01, 
F SC 	Objeto contratação da prestação de serviços de exames clínicos e laboratoriais pira atendimento da população de vulnerabilidade social junto a Secretaria 

1 MISTO 	Municipal de Saúde, conforme especificações constantes do Anexo 1. O Edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta 
1 p~ 	publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h, e no Portal das Licitações (TCE/CE). Aurora/Ce, 15 de dezembro de 2022. 
1 	Francisco Ramalho Meireles - Pregoeiro. 
lFsc6126031 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Licitação. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública N°. 01.044/2022-CP, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação dos serviços de varrição, coleta, transporte e destino final da limpeza pública do Município de Camaubal-CE. A realização está prevista para 
o dia 18 de Janeiro de 2023, às 08h30m. O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Camaubal/CE - Setor de Licitações, 
situada na Rua Presidente Médici, 167. Centro, nus dias úteis das 08h00niin às 12h00inin, ou através do site TCE: http://www.tce.cc.gov.br/licitacoes . 
Carnaubal - CE, 15 de Dezembro de 2022. Adriana Passos de Lima - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* 4*5 *4* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Tomada de Preços N° 15.019/2022 TP - Extrato de Contrato N°2022/1412.01. Partes: Prefeitura 

. Municipal de Aquiraz - CE, através da Secretaria dc Saúde e o proponente Concórdia Construções EIRELI. Objeto: contratação de empresa especializada 
em engenharia para construção de Unidade Básica de Saúde Tipo 1, na Divinéia, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Aquiraz-CE. Fonte 
de Recurso Federal (Proposta N° 11426.1150001/21-002) / Recurso Municipal, com a seguinte Rubrica: 15.01 - 10.301.0007.1.049 - 44.90.51.00. Prazo de 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 899.264,13 (oitocentos e noventa e nove mil, duzentos e sessenta e quatro reais e treze centavos). 
Signatários: Roberto de Oliveira Cardoso e Alexandre de Oliveira Serpa. Data do Contrato: 14 de Dezembro de 2022. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Abertura de Proposta. O Município de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que no dia 19 de dezembro de 2022 ás 10h, na sala da Comissão de Licitação serão abertos os envelopes proposta de preços da 
licitação na modalidade Tomada (te Preços n° 2022.09.1 5.46-TP-ADM, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia 
para execução de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento na Localidade de Santa Luzia, zona Rural do Município de Pentecoste, maiores informações 
na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N— Centro Pentecoste - CE e pelo telefone (85) 3352-2617. Pentecoste - CE, 
14 de dezembro de 2022. Ivina Kágila Bezerra de Almeida - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Crato - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Crato/CE, torna 
público a licitação na modalidade Tomada de Preços N° 1212.01/2022 do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para 
prestação dos serviços de planejamento, organização e realização de concurso público de provas para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de nível superior, nível médio e de nível fundamental da Câmara Municipal de Crato - CE, que se realizará no dia 03/01/2023 às 09:00 horas, o edital 
poderá ser retirado no site www.tcc.ce.gov.br  a partir desta data. Crato/CE, 14 de dezembro de 2022. Maria Grette Alves Rodrigues - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *4* 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE - Extrato da Portaria n° 01212022. Objeto: Designa 
Comissão Processo Seletivo Simplificado 03.2022 cio Consórcio Público de Saúde lnlerfcderativo do Vale do Curo - CISVALE: Membros: Josefa Maria 
de Oliveira Cavalcante (Coordenadora); Aníbal Araújo Pinto (1° Membro); Gíria Elayne Silva Montczuma (2° Membro); Vigência: inicia vigência na data 
da assinatura; Data da Assinatura: 05/12/2022; Signatário: Fernando Henrique Goersch Bastos - Diretor Executivo do Cisvale. O Documento pode ser 
visualizado no endereço eletrônico https://www.cisvale.ce.gov.br/.  

*5* 5*5 *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Extrato de Contrato n° 22.12.05.0001-EDUC. Contratante: Secretaria de Educação de Tui'unt/CE. 
Valor Global: R$ 164.740,40 (Cento e sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta reais e quarenta centavos). Objeto: Aquisição de materiais permanentes 
para atender AS necessidades da Secretaria de Educação. Contratado J B R Distribuidora, CNPJ N°41.380.220/0001-75. Origem: 002/2022-PE-EDUC 
Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica. Vigência: 05/12/2022 à 05/12/2023. Data da Assinatura: 05/12/2022. 



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Mocambo —Aviso de Licitação. O Pregoeiro dente 
MueiCipio breu público que no dia 05 de janeiro de 2023 ás 09:00 horas, estará abrindo Licitação 
na modalidade Pregún Elelrãoco NO 1412.01r2022 no portal hltp:lhensv.bbniletliciiacoos.cors.lxJ 
cujo Objeto é a aquisição de gêneros alimentícias perecíveis (Tratou e verduras) para atender as 
necessidades da Secretarias de Saúde e do Trabalho e Assistência Social do Município da 
Mucurnbo - CC. O Edital dotará dioponleel, no horário de atenOrnento ao público do 00:CO ás 
12:00h e tsrnbénr nos sues htip:Itreunicipion.lce.ce.gov.br!iicltacons/ e 
hltp:i/w.wemuosmbo.ce.gav.br/. lnfsrmaç0ee pelo fone: 0°88— 36541133 ou ao endereço â Rua 
Construtor Gonçalo, Vid8l, e/o, Centro. rilucamba - Ce, 10 de dezembro do 2022. Frase/oco 
Orécbo de Almeida Agolar— Pregoeiro. 

Estado doCerá . Prefeitura Municipal de Porangu -Aviso de Licitação -Pregão Eletrônico 
N°2811.2/2022.0 Pregoehoda Prefeitura Municipal de Porança, torna público aos biterosnados, 
que no dia 29112/2022 ão 00:008. estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico 
N °  2811.212022. tipo menor preço, cuja Objeto: Registro de Preços para faturas a eventuais 
aqainiçáesde veículos destinados o Secretarias de Administração e Finanças e Sccjetarla de 
Educação. Cláncian e Tecaolc-gia do Maniclplo de Porariga - CE. O Editai poderá ser obiido na 
Saia da Comissão do Licitação localizada bAv. Dr. Epitácle de OmAn, s/n, Bairro Eufrasirio Neto, 
Anexo. Porueça - CE no horário das 08:00 és 13:00 horas aos dias úteis, ou através do sire 
www.tce.ce.gov.bdlcilaçdes/www.pxraega.ce.gov.bmhtlp:i/werw.biicornpras.org.br  Maiores 
ielorrnaçOen com a Comissdn. Paranga - Cearb, 15 de Dezembro dc 2022. Francisco Olavo 
Rodrigues -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prnfoituta Municipal do Porteiras - Aviso de Licitação. A Presidente da 
Comissão Permanente de Ucitação- CPL torna público, que será realizado Certa" Licitaidrio 
aarnodandade Tomada de Preços, tombada nos n 1 2022.12.151. cujoobjeioéa contratação de 
serviços o serem prestados na construção de poços tubulares profundos nas localidades da 
Escola de Ensino Fundamental Professora Cirene Mudá Eorrleraido na Sede e nas 
proximidades do Aterro Sanitário Zona Rural do Município de PorlairaslCE. conforme 
especificações constantes no Editai Convocatório. Caia e horárinda abertura: Dia Oldejoneiro 
de 2023, ão ORhOOmin. Ou interessados poderão lera obter o texto integral do odiais todas as 
irrtormaçdes sobre a Ucutaçso atrsyés doa endereços eierrdnicus: oww.porteiras.ce.gov.br  e 
wvw.tce.ce.gav.br . Maiores inborreaçôes: (68) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 15 de 
dembro de 2022. Maria Edna 'lavares de Laeôr— Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ouieeré -. Aviso de Abertura dos Envetopas 
Proposta de Proços. ACoFnissbO de Ucilação de Quiooró comunica aos Interessados que no 
próximo dia 21 de dezembrode2022, ús09:00horas, estará abrindoxa envelopes Propbstasdo 
Preços referente a Tornada de Preços N° 1409.0112022, cuja objeto é a contratação da 
prestação de serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares. 
uardç9ode logradouros públicos e poda do árvores do Município de CoSerá. Quixeró - Co, 18 
dê dezembro de 2027 José  Lima. Preciefentoda CPI.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quloerri - Secretaria de Educação - Pregão 
Presencial N°1612.01/2023 —Tipo/MenOr Preço por Lote, A Prefeitura Municipal do Qulaeré, 
localizada na Rua Padre Zacarias, n°332—Centra, Tal. (88)2172— 1092, torna público que na 
ennonrraá disposição dos lnisraosadosoEdilat da Pregão Presencial N°1 612.O1/2022csjo objeto 
é a aquisição de fraldas descar°,ávels destinadas a manutenção da atividades com crianças da 
Rede de Ensino Infantil do Município do Qulueré-CE, sendo a fase de disputado loncas no dia 
29112/2022 a partir das 08:30h. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta 
pabhzação, no horário de expediente ao público das 07:308 às 13:00h, no endereço acirne citados 
no portal TCE-00: hirp'J/www.tce.ce.gov.br/lcdacues . Quixeré— CE, 16 do dezembro de 2022. 
Jade Bucimardo Lima—Pregoniro. - 

Estado ri0 Ceará. Prefeitura MunIcai d Saboeiro - Aviso do Processo Carona N° 
14.12.001/2022-PMS. Objeto: serviços de Reforma, Melhorias, Manutenção e Ampliação da 
Diversas Ediãcsçóes da Secretaria de Educação da Prefeitura Murdcipai de Saboeiro - CE - 
Diversas localidades na Sede eZona Rural do Município de Saboeiro— CE. Referentes adendo 
da Ara da Registro de Pçoçoo lú°2022.11.08.02-PM1/SMS. oriundo do PregB'o Prmo071 
2022.06.20.01-PMI/SMS. Saboeiro-CIE, 15 de dezembro do 2022. Maria Daniaie da 
Preaoei,a/PrestdentedaCPL.  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assará . Aviso de 'iql 	 Pogáp - 
Eletrônico e° 2022.12.Otl. A Pregoeira Oficial da Preteilura MaiaalpaIAqiaráÁÇ,1 tsrr5 
público ojuigareenlodo Pregão Elobbnloon°. 2022,12.011 do qual fora 	0V 	orpá - 
seguinte empresa: Thois Locando Freire - ME uonoedora (uno anjo 	r 	ntar 10 
miliar preço na disputa de lances Amearsa fora declarada habiltadbpcir0m ' 	9r 

ás eidgflncras do Edital Convocatório. Constamos ainda que restaram 	os lot 	2,03 
04 e 05. tntormaçr5es: Saia da Comissão de Uciração ou pelo tel 	1 ) 508 	15. 
tsoarélCE.15 de dezembrode2o22. Miciraeiiy LotarIa MoraisTributi 	- - ira wi41.,- 

lustado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão de Lici 	, to.fen 
AeenldaAnrtõrrio Ricardo, N 0 43—Centro—Aurora-CE. comunica aos irdereosadosqoe O 
de dezembro de 2022, ás 08:0080, notará abrindo Lucilação na modalidade Pregão Pr - 
N°  2022.12.15.01. Objeto: contratação da prestação de serviços de exames cilri 
laboratoriais parapura atendimento da população de vulnerabilidade social, iodo is9ee - 

Supremo 
deve liberar 
emendas de 
relator 	- - 
dA PRI AL 

Com cinco votos a favor de 
declarar a inconstitucionalidade 
do orçamento secreto e quatro 
contra, o Supremo Tribunal Fe-
deral (STF) adiou para aprsíxima 
segunda-feira, 19, a decisão final 
sobre o destino do mecanismo 
que permite a distribuição de re-
cursos públicos entre parlamen-
tares sem transparência. 

A votação registrada ontem 
indica que o placar final será 
apertado. Há ainda a possibilida-
de de a Corte acabar permitindo 
a manutenção do orçamento se-
creto, mas com ajustes para as-
segurar alguma transparência à 
transferência de recursos. 

Faltam votar dois ministros 
da Corte: Ricardo Lewando-
wski e Gilmar Mendes. O fiel 
da balança será Lewandowski, 
já que é esperadti que Gilmar 
opte por seguira proposta feita 
pelo Congresso de dar transpa7. 

 aos recursos indicados 
pelos parlamentares, em troca 
da preservação das chamadas 
emendas de relator. 

No final da essão de ontem, 
Lewandowski e' Gilmar fizeram 
cnleçtSn der ekioiar 2 iniciativa do 

'/ f) 

/ 

WWW.OPOVOCl3M.BR 

*FEIRA SEXTA- 
FORTALEZA- CEARÁ 	IA DE 0000MRRO DE 2022 

ERICOFiRMO@OPOVQ.COM.OR - 

F1RMÇj- ESTA COLUNA 
ÉPLIBUCADA 

DETERCAA 

- 	
- SÁBADO 

PT VOLTA COM FOME 
E VIRA PROBLEMA 
PARÁ LULA 

uando Lula (PT) tomar posse como presidente da 
República, o PT terá passado seis anos e sete me- 
ses e meio fora do poder. É bastante evidente que 
ós membros do partido sentiram falta dos cargos. 

A yitória de Lula representa uma guinada significativa na 
visão de País, no papel do Estado, no - conceito de economia, 
na percepção de qual deve ser a postura de um governante, 
na relação com as instituições, no próprio conceito de de-
mocracia. Francamente, há muito mais coisas em jogo do 
que a ocupação de cargos pelo PT. Num governo que deve 
ampliar o número de ministérios em mais de d, está fal-
tando espaço para o partido governista. 

a.-PT já está com a Fazenda (Fernando Haddad) e a Casa Civil 
(Rui Costa), coração do governo. Levou também o Ministério do 
Trabalho (Luis Marinho) e o BNDES, com Aloizio Mercadaiíte. 
Fala-se em pelo menos mais nove ministérios. E isso está 

usando briga com os aliados. - 

Uma delas passa pelo Ceará. A indicação da governadora Izolda 
Cela (sem partido) para a educação estava bem encaminhada e 
agora parece descartada. A bancada petista queria no cargo o 
deputado mineiro Reginaldo Lopes. Lula está em busca de um 
meio termo: o ministério irá para o PT, mas para a legenda no 

ará, com Camilo Santana, aliado de Izolda. 

A credencial de Camilo para oposto é  desempenho do Ceará 

. 


